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ကမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵအကကီဵဆဳုဵဖဖစ်သည်ဴ အေမရိကန်နုိင်ငဳ၏ ကုန်ေဈဵနှုန်ဵကကီဵဖမငဴ်ေနမှုေ ကာင်ဴ လက်ရိှေငွေ ကဵမူဝါဒကုိ 

ဖပန်လည်ဖပင်ဆင်ရန် ေဆာင်ရွက်ေနမှုသည် ေောင် အာဖရိကနုိင်ငဳ ဗဟုိဘဏ်အာဵ အေုိဵနှုန်ဵထပ်မဳဖမှင်ဴေင်ရမည်ဴအေဖြေအေနသ့ုိ 
ေွန်ဵပ့ုိေနေ ကာင်ဵ၊ IMF ကအေမရိကန်နုိင်ငဳသည် ကုိဗစ်ဗီဇေဖပာင်ဵ Omicron ဖဖစေ်ပါ်မှု ေ ကာင်ဴ ကုန်ထုေ်လုပ်မှုေလျောဴနည်ဵပပီဵ 
ကုန်ေဈဵနှုန်ဵကကီဵဖမင်ဴေန၍ အေုိဵနှုန်ဵ ဖမှငဴ်ေင်မည်ဴအေဖြေအေနရိှေ ကာင်ဵကို ဖဳွ့ပဖိုဵဆဲနိငု်ငဳမျောဵအာဵ ထညဴ်သွင်ဵစဉ်ဵ စာဵရန် 
ေထာက်ဖပြေဲေဴ ကာင်ဵ၊ အေမရိကန်နိငု်ငဳ၏ ေငွေ ကဵေဖာင်ဵပွမှုနှုန်ဵ သည် ဒီဇင်ဘာလမှစေင်၍ ၇ ရာြုိေင်နှုန်ဵအထိ ဖမငဴ်ေက် 
နိုင်သည်ဴအေဖြေအေနဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ ထုိသ့ုိဖဖစေ်ပါ်မှုသည် နှစ ် ၄၀ ေွင် အဖမငဴ်ဆဳုဵဖဖစ်နိငု်ေ ကာင်ဵ၊ အဆိုပါေဈဵကွက် အေဖြေအေန 
သည် အေမရိကန်ဗဟိုဘဏ် အာဵအေိုဵနှုန်ဵဖမှငဴ်ေင်ရန်အြေျေက် ဖဖစေ်စေ ကာင်ဵ သိရှိရပါသည်။   

စီဵပွာဵေရဵပညာရှင်မျောဵက ေဖပာ ကာဵရာေွင် ကမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵ ဖပန်လည်ေကာင်ဵမန်ွလာနိုင်မှုသည် ေငွေ ကဵေဖာင်ဵပမွှု 
 ကာရှည်စွာဖဖစေ်ပါ်မှုမရှိသညဴ် အေမရိကန် စီဵပွာဵေရဵအေပါ်မူေည်ေနေ ကာင်ဵ၊ အေမရိကန်နိငု်ငဳ၏ ေငွေ ကဵမူဝါဒ ေင်ဵကျေပ်မှု 
သည် ဆင်ဵရဲသညဴ်နိင်ုမျောဵကို အထိနာေစနိုင်ေ ကာင်ဵ၊ အေမရိကန်ဗဟိုဘဏ်၏ အေုိဵနှုန်ဵ  လျေင်လျေင်ဖမန်ဖမန်ဖမှငဴ်ေင်ဖြေင်ဵသည် 

ေငွေ ကဵေဈဵကွက်ကုိ ထိေရာက်ေစပပီဵ ကမ္ဘာဴေငွေ ကဵအေဖြေအေနမျောဵကို အကျေပ်ရိကု်ေစနုိင်ေ ကာင်ဵ၊ ယြေင်နှစ်ေွင် နုိင်ငဳမျောဵ 
စွာ၌ အေမရိကန်ေဒါ်လာေြေျေဵငှာဵမှုနှုန်ဵေလျှောဴနည်ဵြေဲဴေသာ်လည်ဵ ဖပည်ေွင်ဵေငွေ ကဵေဖာင်ဵပမွှုနှငဴ် နုိင်ငဳဖြောဵေငွရန်ပဳုေငွ 
ေည်ပငိမ်နိုင်ရန် လုိအပ်ဖြေင်ဵမျောဵေ ကာင်ဴ ေောင်အာဖရိကနိုင်ငဳ၊ ဘရာဇီဵလ်နိငု်ငဳနှငဴ ် ရုရှာဵနိုင်ငဳမျောဵအပါအဝင် ဖဳွ့ပဖိုဵဆဲနိငု်ငဳ 
မျောဵစွာေွင် အေုိဵနှုန်ဵ ဖမှင်ဴေင်မှုကုိ စေင်ေဆာင်ရွက်ြဴဲေရေ ကာင်ဵ သိရှိရ ပါသည်။ ေောင်အာဖရိကနိင်ုငဳ ဗဟိုဘဏ်သည် ၂၀၂၀ 

ဖပညဴနှ်စ်၊ နိုဝင်ဘာလေွင် ဖပနလ်ည်ဝယ်ယူသညဴ်နှုန်ဵကုိ ၂၅ မှေ်၊  ၃     ၇၅ ရာြုိေင်နှုန်ဵအထိ မေ်လမှစေင်လျှေင် ပထမဆဳုဵ 

https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/fruits-vegetables/item/4225
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အကကိမ်ဖမငှဴ်ေင်ြေဲဴရေ ကာင်ဵ၊ ထ့ုိေ ကာင်ဴ ၂၀၂၂ ြေုနစှ်ေွင်လည်ဵ အေမရိကန်နိငု်ငဳ ဗဟိုဘဏ်၏ အေုိဵနှုန်ဵ  ဖမင်ဴေက်မှုနှငဴ်အေူ 

ေဈဵကွက်နငှဴ်ကုိကည်ီရန် ၂၅ မှေ်အထိ ဖမငှဴ်ေင်နိင်ုဖွယ်ရိှေ ကာင်ဵ၊ ေောင်အာဖရိကနိုင်ငဳ၏  ယန်ဵ  ေငွေ ကဵ ေရာင်ဵဝယ်မှုသည် 
အေမရိကန်ေဒါ်လာအေုိဵနှုန်ဵ  အလျေင်အဖမန်ဖမငဴ်ေက်မှုအေပါ်ေွင် အေက်အကျေမျောဵစွာဖဖစေ်ပါ်လျေက်ရှိေ ကာင်ဵ၊ သ့ုိေသာ် ၂၀၂၂ 

ြေုနစှ်အစသည် ေောင်အာဖရိကနုိင်ငဳ၏ စီဵပွာဵေရဵေကာင်ဵမွန်သည်ဴအေနအထာဵေွင် ရိှေနေသဵသည်ဴအေွက်  အေမရိကန်နိုင်ငဳ၏ 

အေုိဵနှုန်ဵ ဖမှငဴ်ေင်မှုသည် ယန်ဵ  ေငွေ ကဵကုိမျောဵစွာထိြေိုက်မှုမရှိနိုင်ေသဵေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။            

Source:        https://www.iol.co.za/business-report/economy/sa-reserve-bank-could -hike-the-repo-
rate-as-imf-sounds-us-inflation-warning-a8727ff1-031 d-4052-aad0-7fa33988150e   

Source:          -                ၊                       
                                                              

                                                                        
                                    

အင်ဒိုနီဵရှာဵအစိုဵရသည် ဇန်နဝါရီလအေွက်အပူေကျောက်မီဵေသွဵေင်ပ့ုိမှုအြေျေ ို့ကုိ ဆုိင်ဵငဴဳထာဵလုိကေ် ကာင်ဵ သိရိှရပါ 
သည်။ ဖပည်ေွင်ဵေထာက်ပဴဳမှုကိုအာမြေဳြေျေက်ရှိရန် အင်ဒုိနီဵ ရှာဵအစိုဵရ၏ အပူေကျောက်မီဵေသွဵေင်ပ့ုိမှုကိရုပ်ဆုိင်ဵရန် ဆဳုဵဖဖေ် 
ြေျေက်သည် ေရုေ်ေဈဵကွက်ေ ကာင်ဴ ပိေ်မိလျေက်ရှိေသာ ဨစေ ေဵလျေေူဵေဖာ်ေရဵလုပ်ငန်ဵမျောဵအေွက် သက်ေရာက်မှုရှိေစနုိင် 
ပါသည်။  

အင်ဒိုနီဵရှာဵနိုင်ငဳသည် ကမ္ဘာဴအကကီဵဆဳုဵ ေကျောက်မီဵေသွဵေင်ပ့ုိသူဖဖစ်ပပီဵ၊ ကမ္ဘာဴလဳုဵဆုိင်ရာ အပူေကျောက်မီဵေသွဵ 
ကုန်စည်ပ့ုိေဆာင်မှု၏ ၄၀             အထိ ကုန်သွယ်မှုဖပုလျေက်ရှိကာ ၂၀၂၀ ဖပည်ဴနစှ်ေွင် ေန်ြေျေနိ် သန်ဵ ၄၀၀ အထိ ေင်ပ့ုိနုိင် 
ြေဲပဴါသည်။ သ့ုိေသာ် ဥပေဒမျောဵအရ မုိင်ဵေူဵေဖာ်ေရဵလုပ်ငန်ဵလုပ်ကိငု်သမူျောဵသည် ေစ်ေန်လျှေင် အေမရိကန်ေဒါ်လာ ၇၀ 
ဝန်ဵ ကျေင် ေစျေဵကွက်ေပါက်ေဈဵေအာက်ေဈဵနှုန်ဵဖဖင်ဴ နိုင်ငဳပိင်ုဖပည်ေွင်ဵဓာေ်အာဵေပဵစက်ရဳုသ့ုိ ဦဵစာဵေပဵသွင်ဵရန် လုိအပ်ပါ 
သည်။  

အင်ဒိုနီဵရှာဵသည ် ဇန်နဝါရီလအေွက် အပေူကျောက်မီဵေသွဵေင်ပ့ုိမှုကိ ု ပိေ်ပင်ထာဵရာ ေကျောက်မီဵေသွဵေန်ြေျေနိ် သန်ဵ 
၃၀ အထိ ဖပေ်ေောက်သွာဵနိုင်သည်ဴအေွက် ဓာေ်အာဵေပဵစက်ရုမဳျောဵေွင် ေထာက်ပဴဳမှုကျေဆင်ဵသွာဵဖြေင်ဵဖဖင်ဴ လျှေပ်စစ် 
ဓာေ်အာဵ ဖပေ်ေထာက်မှုမျောဵဖဖစ်ပွာဵနိုင်သညဴ် အေဖြေအေနဖဖစ်ေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။ အဆိုပါ သက်ေရာက်မှုမှာ အင်ဒုိနီဵ ရှာဵ 
နိုင်ငဳနှငဴ် အဓိကကုန်သွယ်မှုဖပုလုပ်လျေက်ရှိေသာ ကျွန်ဵစုနိငု်ငဳမျောဵဖဖစ်သညဴ် ေရုေ်၊ အိန္ဒိယ၊ ဂျေပန်နှငဴ် ကိုရီဵယာဵနုိင်ငဳေ့ုိအေပါ် 
သကေ်ရာက်မှုရိှနိုင်ေ ကာင်ဵ သိရှိရပါသည်။  

ပပီဵ ြေဲဴသည်ဴနစှ်မျောဵအေွင်ဵ အင်ဒုိနီဵ ရှာဵအစုိဵရသည် ကုန် ကမ်ဵေင်ပ့ုိမှုကိ ု ထိထိေရာကေ်ရာက် ကန့်သေ်ပိေ်ပင်မှုမျောဵ 
ဖပုလုပ်ြေဲဴပပီဵ၊ ေင်ပ့ုိမှုမျောဵအေွက် ကုန် ကမ်ဵေထာက်ပဴဳေပဵရဳုမျှေအဆင်ဴမဟုေ်ဘဲ ေန်ဖုိဵဖမှငဴ်ထုေ်ကုန်အစိေ်အပုိင်ဵမျောဵ 
ထုေ်လုပ်နိုင်ရန်ေဆာင်ရွက်ဖြေင်ဵဖဖစေ် ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။ အင်ဒိုနီဵရှာဵ၏ မုိင်ဵလုပ်ငန်ဵကဏ္ဍသည် ောဵဖမစ်ြေျေက်ကို ပယ်ဖျေက် 
ရန် အစိုဵရနှငဴ်ေေွ့ဆုေဳဆွဵေနွဵရန်  အသည်ဵအသန်ကကိုဵစာဵလျေက်ရှိပပီဵ၊  အဆုိပါဆဳုဵဖဖေ်ြေျေက်သည် လျှေပ်စစ်ဓာေ်အာဵ အသည်ဵ 
အသန်လုိအပ်လျေက်ရှိေသာ ေရုေ်နှငဴ် အိန္ဒိယနုိင်ငဳေ့ုိအေွက် မေသြေျောမေရရာမှုမျောဵကို ဖဖစေ်ပါ်ေစပါသည်။  

ဨစေ ေဵလျေ ေကျောက်မီဵေသွဵေင်သွင်ဵမှုကို ပိေ်ပင်လိုက်ဖြေင်ဵေ ကာင်ဴ ေရုေ်နိင်ုငဳ၏ စွမ်ဵအင်မေဖပလည်မှုမျောဵ ပုိမုိ 
ဆုိဵရွာဵလာကာ အိမ်နီဵြေျေင်ဵနိုင်ငဳမျောဵထဳမှ အရည်အေသွဵဖမငဴ် သေ္တုနှင်ဴ အပေူကျောက်မီဵေသွဵ နှစ်မျေ ိုဵစလဳုဵ၏ ေင်သွင်ဵမှုမျောဵကို 
ဆက်လက်ရရှိရန်အြေက်အြဲေရှိေနပါသည်။ ေရုေ်နိုင်ငဳသည်  သစေ ေဵလျေနှငဴ် ၎င်ဵ၏ဆက်ဆဳေရဵကုိ ဖပနလ်ည်သဳုဵသပ် ဖြေင်ဵဖဖင်ဴ 
အပေူကျောက်မီဵေသွဵေင်ပ့ုိမှုနှင်ဴစပ်လျေဉ်ဵ ၍ ေရုေ်နှငဴ် သစေ ေဵလျေေ့ုိ ကာဵ ဖပန်လည်ဖွင်ဴလှစ်ရန် အြွေငဴ်အလမ်ဵရှိသည်မှာ 
ေသြေျောေသာ်လည်ဵ အင်ဒိုနီဵရှာဵနိင်ုငဳ၏ ေင်ပ့ုိမှုပိေ်ပင်မှာ ကာလမည်မျှေအထိ  ကာဖမငဴ် နိုင်မည်ဆုိသညဴ်အြေျေက်ေပါ် မူေည်ေန 
ပါသည်။  

ကပ်ေရာဂါလွနဖ်မင်ဴေက်လာသညဴ် စီဵပာွဵေရဵအရိှနအ်ဟုန်မှာ ရပ်ေန့်သွာဵမည်ဴအရိပ်အေယာင် အနည်ဵငယ်ဖပသ 
ေနရာ ေကျောက်မီဵေသွဵ၊ ဓာေ်ေငွ့နှင်ဴ ေရနဳေထာက်ပဴဳမှုေ့ုိအေပါ် မေသြေျောမေရရာမှုမျောဵ ဆက်လက်ေည်ရှိေနေသာေ ကာင်ဴ 
ယြုေနှစ၏် လက်ကျေန်ေစ်ေလျှောကေွ်င် စွမ်ဵအင်ေစျေဵကွက်မျောဵသည် အာဵေကာင်ဵေနမည်ဟု ြေန့်မှန်ဵရသည်။ ေစျေဵကွက်မျောဵ၊ 
အစိုဵရမျောဵနှင်ဴ စာဵသုဳဵသူမျောဵသည ် အိမ်သဳုဵနှငဴ် စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵသဳုဵအေွက် စွမ်ဵအင်ကုနက်ျေစရိေ်မျောဵ ဖမင်ဴေက်လာဖြေင်ဵကုိ 
ေုိကရ်ိုက ်ဖဖစ်ေပါ်ေစေသာေ ကာင်ဴ စွမ်ဵအင်ေစျေဵနှုန်ဵနှင်ဴပေ်သက်၍ စိုဵရိမလ်ျေက်ရှိ ကေ ကာင်ဵ သိရှိရပါသည်။  
Source: www.abc.net.au 

Source:           -                ၊              
 

https://www.iol.co.za/business-report/economy/sa-reserve-bank-could%20-hike-the-repo-rate-as-imf-sounds-us-inflation-warning-a8727ff1-031%20d-4052-aad0-7fa33988150e
https://www.iol.co.za/business-report/economy/sa-reserve-bank-could%20-hike-the-repo-rate-as-imf-sounds-us-inflation-warning-a8727ff1-031%20d-4052-aad0-7fa33988150e
https://www.abc.net.au/
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အရည်အေသွဵဖမင်ဴမာဵသညဴ် ဖွငဴ်လှစ်မှုမျောဵအာဵ ေုိဵေက်လာေစရန်အေွက် ေရုေ်နိငု်ငဳသည် နုိင်ငဳေပါင်ဵ (၂၉) နုိင်ငဳမှ 

ထုေ်လုပ်ေင်ပ့ုိသညဴ် ကုန်စည်မျောဵအေပါ်ေွင် ေကာက်ြေသဳည်ဴ အေကာက်ြေနွ်နှုန်ဵ ထာဵမျောဵအာဵ ၂၀၂၂ ြုေနှစမှ်စေင်၍ 
လွေ်လပ်ေသာကုန်သွယ်မှု သေဘာေူစာြေျေုပ်မျောဵအရ အေကာင်အထည်ေဖာ်ေဆာင်သာွဵမည်ဖဖစေ် ကာင်ဵ၊ ေရုေ်နိင်ုငဳ 
အေနဖဖင်ဴ လွေ်လပ်ေသာ ကုန်သွယ်မှုသေဘာေူစာြေျေုပ်ြေျေုပ်ဆုိထာဵသညဴ် နယူဵဇီလန်၊ ပီရူဵ၊ ဆွစ်ဇာလန်၊ အုိင်ယာလန်နှငဴ် 
                                                                                                                
                                      ၊                           ၂၀၂၂       ၊            ၁              ၍  
                                                                             -                       
                                                                          ၊             ၊        
                                           ။ 

ထုိကဲဴသ့ုိ အေကာက်ြေနွ်မျောဵေလျှောဴြေျေဖြေင်ဵဖဖင်ဴ ေဒသေွင်ဵစီဵပွာဵေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုမျောဵ ဖမငှဴ်ေင်နိငု်ရန်၊ 
အရည်အေသွဵဖမင်ဴမာဵသညဴ် ကုန်စည်နှင်ဴဝနေ်ဆာင်မှုမျောဵ ေင်သွင်ဵမှုမျောဵ ဖမင်ဴေက်လာေစရန်အေွက် ေင်သငွ်ဵရာေွင် 
ေကာက်ြေသဳညဴ် အေကာက်ြေနွ်နှုန်ဵ မျောဵ ပုိမုိေလျှောဴြေျေေပဵရန် ကကိုဵပမ်ဵလုပ်ေဆာင်ဖြေင်ဵဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ အလာဵေူပင် ေရုေ်နိငု်ငဳ 
သည် ေရုေ်- စကောပူ နှစ်နိုင်ငဳအ ကာဵြေျေုပ်ဆုိထာဵသညဴ် လွေ်လပ်ေသာ ကုန်သွယ်ေရဵသေဘာေူစာြေျေုပ် အဆငဴ်ဖမှငဴ်ေင်နိင်ု 
ေရဵအေွက် ေစဴစပ်ေဆွဵေနွဵမှုမျောဵအာဵ ဆက်လက်ေဆာင်ရွက်လျေက်ရိှေ ကာင်ဵ၊ နှစ်နိုင်ငဳအ ကာဵ ကုန်သွယ်မှုနှငဴ် ရင်ဵနှီဵဖမှုပ်နှမဳှု 
ေဖဖေလျှောဴေပဵမှုမျောဵ ပုိမုိေိုဵေက်လာဖြေင်ဵဖဖငဴ် ကုန်သွယ်မှု၊ ရင်ဵနှီဵဖမှုပ်နှဳမှုနှင်ဴပေ်သက်၍ ေဈဵကွက်ဝင် အြေွငဴ်အလမ်ဵမျောဵ 
ပုိမုိရရှိေစမည်ဖဖစ်သည်ဟု ေရုေ်နိငု်ငဳ၊ ကူဵ သန်ဵ ေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာနမှ ေဖပာ ကာဵြေဲဴေ ကာင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
Source: https://www.globaltimes.cn/page/202112/1241606.shtml 
Source:         -                       ၊              
 

အိုမီခရွန်မျ ိုဵကွဲဗိုင်ဵရပ်စြ်ပန့်န့ဳှမှုနှင်ဴ ဥေရာပနှင်ဴ အေရှ့အလယ်ပိုင်ဵေဒသတွင်ဵ  
ပပိုင်ဆိုင်မှု ြပင်ဵထန်ေနမှုေ ကာင်ဴ ေရနဳစိမ်ဵ ေဈဵနှုန်ဵမျာဵြမငဴ်တက် 

 အိုမီြေရွန်မျေ ိုဵကွဲဗုိင်ဵရပ်စ်ဖပန့်နှဳ့မှုနှငဴ် ဥေရာပနှငဴ်အေရှ့အလယ်ပုိင်ဵေဒသေွင်ဵ ပပိုင်ဆုိင်မှုဖပင်ဵထန်ေနမှုေ ကာင်ဴ ေရနဳစိမ်ဵ 
ေဈဵနှုန်ဵမျောဵ ကျေဆင်ဵလျေက်ရှိရာမှ ၁၈-၁-၂၀၂၁ ရက်ေန့၊ နဳနကပုိ်င်ဵေွင် West Texas Intermediate ကကိုေရာင်ဵဝယ်မှုေွင် 
အေမရိကန်ေရနဳစိမ်ဵေဈဵနှုန်ဵသည် ေစ်စည်လျှေင် ၁     ၇ ရာြုိေင်နှုန်ဵဖမင်ဴေက်ကာ အေမရိကန်ေဒါ်လာ  ၈၅     ၂၀ ထိ 
ေရာက်ရှိြေဲဴေ ကာင်ဵ၊ ယင်ဵသည် ၂၀၁၄ြုေနှစေွ်င်  ေရှဵေကျောက် (Share)မှ ထုေ်လုပ်သညဴ် ေရနဳဖပဿနာဖဖစ်ပပီဵ ေနာက်ပုိင်ဵ 
အဖမင်ဴဆဳုဵဖမင်ဴေက်ြေဲဴဖြေင်ဵဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊  ယင်ဵကဴဲသ့ုိ အေမရိကန်နိင်ုငဳ၏ ေရနဳထုေ်လုပ်သညဴ် နိုင်ငဳကကီဵအဖဖစ် ဖပနလ်ည်ရပ်ေည် 
လာဖြေင်ဵေ ကာင်ဴ နှစ်ေပါင်ဵမျောဵစွာေဈဵကျေဆင်ဵလျေက်ရှိသညဴ် ေရနဳဈဵကွက်ဖပန်လည် ရှင်သန်လာေောဴမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ         
၁၈-၁-၂၀၂၂ ရက်ေန့ထုေ် The Wall Street Journal ေွင် ေဖာ်ဖပထာဵ ပါသည်။ 
 အေရှ့အလယ်ပုိင်ဵနှင်ဴ ဥေရာပနိုင်ငဳမျောဵ၏ ပပို င်ဆုိင်မှုသည် စွမ်ဵအင်ေဈဵကွက်ကိ ု ထိြေိုက်မှုရှိလာနိုင်ေ ကာင်ဵ၊ 
အထူဵသဖဖင်ဴ ေရနဳစိမ်ဵအဓိကထုေ်လုပ်သညဴ်  ရုရှနှင်ဴ ယူေအအီဵနိုင်ငဳေို့မှ ေရာင်ဵြေျေမှုေလျောဴနည်ဵလာသညဴ်အေွက်ဖဖစေ် ကာင်ဵ၊ 
၂၀၂၁ ြေုနစှ်၊ နိုဝင်ဘာလေွင် အိုမီြေရွန် မျေ ိုဵကွဲဗုိင်ဵရပ်စ်ဖပန့်နှဳ့မှုကိ ု အသိအမှေ်ဖပုြဴဲေေသာ်လည်ဵ စက်သဳုဵဆီသဳုဵစွဲမှု မကျေဆင်ဵြဴဲေ 
ေ ကာင်ဵ၊ ၁၈-၁-၂၀၂၂ ရက်ေန့ ေွင် ကမ္ဘာဴေရနဳထုေ်လုပ်ေင်ပ့ုိသညဴ်နိင်ုငဳမျောဵအသင်ဵ - အုိပက်မှ ထုေ်ဖပန်သညဴ် အစီရင်ြေစဳာ 
ေွင် ယြေုနှစ်ေွင် ေစ်ရက်လျှေင် ကမ္ဘာဴစက်သဳုဵဆီသဳုဵစွဲမှုသည် စည်ေပါင်ဵ ၁၀၀     ၈ သန်ဵ ရှိနိုင်သည်ဟု ြေန့်မှန်ဵထာဵသည်ဴ 
အေွက် ၂၀၂၁ ြေုနစ်ှထက် စည်ေပါင်ဵ ၄     ၂ သန်ဵ ပုိမုိသဳုဵစွဲလာနိုင်ေ ကာင်ဵ၊ ရင်ဵနှီဵဖမှု ပ်နဳှသူမျောဵသည ်စွမ်ဵအင်ကုမ္ပဏီကကီဵ 
မျောဵေွင် ပုိမုိရင်ဵနှီဵဖမှုပ်နှဳလာ ကေ ကာင်ဵ၊ ၂၀၂၂ ြေုနစ်ှေွင် S&P 500 အေကာင်ဵဆဳုဵစွမ်ဵေဆာင်သူအဖဖစ်  ေရာက်ရှိလာမည်ဟု 
ြေန့်မှန်ဵ ကေ ကာင်ဵ၊ Chevron Corp. သည် ၉ ဒသမ ၉ ရာြုိေင်နှုန်ဵ  နှင်ဴ Exxon Mobil Corp. သည် ၁၇ ရာြုိေင်နှုန်ဵ  အသီဵသီဵ 
ရှယ်ယာေန်ဖုိဵ ဖမငဴ်ေက်လာေ ကာင်ဵ ေဖာ်ဖပထာဵပါသည်။ 

စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵဖမင်ဴေက်လာေစသည်ဴ ေနာက်ထပ်အေ ကာင်ဵဖြေင်ဵရာေစ်ြေမှုာ အေမရိကန်ဖပင်ပေွင် သဘာဝ 
ဓာေ်ေငွ့ရှာဵလာမှုပင်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ ဥေရာပနှင်ဴ အာရှေွင် သဘာဝဓာေ်ေငွ့မှ စက်သဳုဵဆီေဖပာင်ဵလဲသဳုဵစွဲလာဖြေင်ဵေ ကာင်ဴ 
စက်သဳုဵဆီဝယ်လုိအာဵသည်  ၂၀၂၁ ြုေနှစ၊် ဒီဇင်ဘာလေွင်  ေစ်ရက်လျှေင် စက်သဳုဵဆီစည်ေပါင်ဵ ၅ သိန်ဵြေန့ဖ်မင်ဴေက်ြေဲဴ 
ေ ကာင်ဵ၊  ယြေုနစ်ှ ဇန်နဝါရီလနှင်ဴ ေဖေဖာ်ဝါရီလေွင် ေစ်ရက်လျှေင် ေနာက်ထပ် ၃ သိန်ဵြေန့ ် ဖမငဴ်ေက်လာနိုင်သည်ဟု 
Goldman Sachs Group  မှ သုေေသီမျောဵကြေန့်မှန်ဵ ကေ ကာင်ဵ၊ စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵမျောဵဖမင်ဴေက်ဖြေင်ဵသည် ကုန်စည် 

https://www.globaltimes.cn/page/202112/1241606.shtml
https://www.wsj.com/market-data/quotes/CVX
https://www.wsj.com/market-data/quotes/GS
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ေဈဵနှုန်ဵမျောဵ ဖမင်ဴေက်လာမည်ဖဖစ်သည်ဴအေွက်  ကကိုေရာင်ဵဝယ်မှုမျောဵေွင် ရင်ဵနီှဵဖမှုပ်နဳှမှုမျောဵ ဖမင်ဴေက်လာေ ကာင်ဵ ေဖာ်ဖပထာဵ 
ပါသည်။ 
Source: https://www.wsj.com/articles/oil-prices-hit-seven-year-high-on-rising-geopolitical-tensions-
11642507485?mod=hp_lead_pos5 
Source:             -                -          

 

အိန္ဒိယ၏ လယ်ယာကဏ္ဍပို့ကုန်တန်ဖုိဵ ေဒါ်လာ ၅၀ ဘီလီယဳ ေကျာ် ရနိုင်ဖယွ်ရိှ 

 အိန္ဒိယနုိင်ငဳ၌ လက်ရိှ ၂၀၂၁-၂၂ ဘဏ္ဍာေရဵနှစ်အေွင်ဵ ဧပပလီမှ နိုဝင်ဘာလအထိ စိုကပ်ျေ ိုဵေမွဵဖမူေရဵထုေ်ကုန်မျောဵ 

အာဵ ဖပည်ပသ့ုိေင်ပ့ုိမှုမှာ ယြေင်နှစ်ကာလေူထက် ၂၃ ဒသမ ၂၁ ရာြုိေင်နှုန်ဵ ေုိဵေက်လျေက်  ေန်ဖုိဵ အေမရိကန်ေဒါ်လာ       

၃၁ ဒသမ ၀၅ ဘီလီယဳ ရရှိထာဵပပီဵဖဖစ်ရာ ဘဏ္ဍာနှစ်ကုန်ဆဳုဵြေျေနိ်၌ ေဒါ်လာ ၅၀ ဘီလီယဳအထိ ရရှိနိုင်ဖွယ်ရိှေ ကာင်ဵ အိန္ဒယိ 

အစိုဵရက ၂၀-၁-၂၀၂၂ ေန့ေွင် ြေန့်မှန်ဵြေျေက်ထုေ်ဖပန်ြေဲဴပါသည်။  

 အိန္ဒိယကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵနှငဴ် စက်မှုဝန်ကကီဵဌာနအေနဖဖင်ဴ COVID-19 ကပ်ေရာဂါကာလအေွင်ဵ အရည်အေသွဵ 

ဆုိင်ရာ အသိအမှေ်ဖပုမှုနှငဴ် သက်ေသြဳေလက်မှေ်ထုေ်ေပဵမှု ေဆာင်ရွက်သညဴ်လုပ်ငန်ဵမျောဵ၏ သက်ေမ်ဵကာလကို ေုိဵဖမှင်ဴ 

ေပဵဖြေင်ဵ၊ ဖပဿနာအြေက်အြေဲမျောဵအာဵ ေဖဖရှင်ဵရန်ထိန်ဵြေျေုပ်ေရဵဌာနမျောဵ ေည်ေထာင်ေဆာင်ရွက်ဖြေင်ဵ၊ ပုိ့ကုန်မျောဵအေွက် 

အင်ောနက်အွန်လုိင်ဵစနစ်ဖဖငဴ် ေထာက်ြေြဳေျေက်မျောဵထုေ်ေပဵဖြေင်ဵ၊ ကုန်သွယ်မှုလွယ်ကေူြေျောေမွ့ေစေရဵ  ဓာေ်ြေွဲစမ်ဵသပ်ြေန်ဵမျောဵ 

ေုိဵြေျေဲ့ဖွင်ဴလှစ်ဖြေင်ဵစသည်ေ့ုိ အပါအဝင် လုပ်ငန်ဵအဆင်ဴမျောဵစွာကို လုပ်ေဆာင်ြေဲဴဖြေင်ဵက လယ်ယာကဏ္ဍပ့ုိကုန်အရိှနအ်ဟုန်ဖမှငဴ် 

ေင်မှုကို အေထာက်အကူဖပုလျေက် ကမ္ဘာဴေဈဵကွက်လုိအပ်ြေျေက်ကိ ု ဖဖညဴဆ်ည်ဵနုိင်ြေဲေဴ ကာင်ဵ၊ လက်ရှိေိုဵေက်မှုနှုန်ဵ ထာဵအရ 

ယြေင်ဘဏ္ဍာနှစ်၌ ရရိှြဴဲေေသာ လယ်ယာကဏ္ဍ ပ့ုိကုနေ်န်ဖုိဵေဒါ်လာ ၄၁ ဒသမ ၂၅ ဘီလီယဳထက်ပုိမုိလျေက် ပထမဦဵဆုဳဵအကကိမ် 

အဖဖစ် ၅၀ ဘီလီယဳေကျော် ရရှိနိုင်မည်ဟုြေန့်မှန်ဵရေ ကာင်ဵ၊ ယြေုနစှ်ေွင် ဆန်ေင်ပ့ုိမှုကို ေန်ြေျေနိ် ၂၁ သန်ဵမှ ၂၂ သန်ဵအထိ 

ေဆာင်ရွက်နိငု်ဖွယ်ရှိေ ကာင်ဵ၊ ဘာစမာေီမဟုေ်ေသာဆန် ေုိဵေက်မှု ၄၆ ရာြုိေင်နှုန်ဵ ၊ ဂျေုဳ ၄၂၁ ရာြုိေင်နှုန်ဵ ၊ သ ကာဵ ၆၂ 

ရာြုိေင်နှုန်ဵ  နှင်ဴ အဖြောဵနှဳစာဵသီဵ နှဳ ၇၉ ရာြုိေင်နှုန်ဵေို့ကုိ စဳြေျေနိ်ေင် ေင်ပ့ုိထာဵပပီဵ ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ ေရထွက်ပ့ုိကုန်သည်လည်ဵ ေဒါ်လာ 

၈ ဘီလီယဳအထိ ပထမဆဳုဵအကကိမ် ေင်ပ့ုိနုိင်ဖွယ်ရှိေ ကာင်ဵ၊ အလာဵေူ ဟင်ဵြေေ်အေမွှေဵအကကိုင်ေင်ပ့ုိမှုမှာလည်ဵ  ေဒါ်လာ      

၄ ဒသမ ၈ ဘီလီယဳ ေန်ဖုိဵဝန်ဵ ကျေင်ဖဖငဴ် စဳြေျေနိ်ေင်ရရိှနိုင်ရန်ြေန့်မှန်ဵထာဵေ ကာင်ဵ၊ ကုနထု်ေ်သွင်ဵအာဵစုအပုိင်ဵ၌ အြေက် 

အြေမဲျောဵကကီဵမာဵစွာရှိေနေသာ်လည်ဵ အိန္ဒယိ၏ ေကာ်ဖီပ့ုိကုန်လုပ်ငန်ဵမာှ ေိုဵေက်မှု ၃၅ ရာြုိေင်နှုန်ဵ ြေန့်ဖဖင်ဴ အေဖြေအေန 

ေကာင်ဵမနွ်လျေက် ရှိေ ကာင်ဵေဖာ်ဖပပါသည်။  

Source:  In   ’   g    x                 g               50 billion in FY22, says govt, 20-1-2022, The Hindu 

Business Line 

Source: ေနေအဵလွင်-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ-ဖမနမ်ာသဳရုဳဵ ၊ နယူဵေဒလီပမို့ 
 

Amata ကုမ္ပဏီအေနြဖင်လာအိုနိုင်ငဳတင်ွအေမရိကန်ေဒါ်လာ (၁)ဘီလီယဳတန်ဖိုဵ ရိှ  
Smart and Eco City အာဵ တညေ်ဆာက်မည် 

 ထုိင်ဵစေောဴအိေ်ြေျေနိ်ဵစာရင်ဵဝင် အမေေကာ်ပုိဵေရဵရှင်ဵ(Amata Corporation Plc) အေနဖဖင်ဴ လာအိုနိင်ုငဳေွင် 
အေမရိကန်ေဒါ်လာ(၁)ဘီလီယဳေန်ဖုိဵရှိ Smart and Eco City ကိုေည်ေဆာက်ဖြေင်ဵဖဖငဴ် ၎င်ဵ၏ ပင်လယ်ရပ်ဖြောဵရင်ဵနှီဵဖမှုပ်နှမဳှု 
ေုိဵြေျေဲ့ဖြေင်ဵကုိဆက်လက်၍လုပ်ေဆာင်ေနေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။ 
 ကုမ္ပဏီအေနဖဖင်ဴလာအိုနိငု်ငဳေဖမာက်ပုိင်ဵရိှလွမ်နမ်သာြေရိုင်Luang Namtha Province နာေူ (Natuey) ေွင် 
အကျေယ်အဝန်ဵေဖမ(၂,၅၆၂.၅) ရိုင် (Rai) (သ့ုိမဟုေ်) (၄၁၀)ဟက်ောအေပါ်ေွင် စက်မှုပမို့ေော်အသစ်ေည်ေဆာက်ရန် 
ြေွငဴ်ဖပုြေျေက်ရရှိြေဲဴေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။ 
 အဆိုပါစက်မှုပမို့ေော်သည် ထိေရာက်ေသာစွမ်ဵအင်အသဳုဵဖပု အေဖြေြဳေအေဆာက်အဉီနှငဴ် ေရရှည်ေည်ေဳဴေသာ 
သဘာဝပေ်ဝန်ဵကျေင်စီမဳြေန့ြ်ေွမဲှုေို့နှင်ဴအေူ ေြေေ်မီစကမ်ှုပမို့ေော်မျောဵအေွက် စဳဖပဖဖစလ်ာမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ Amata ၏ 
အမှုေဆာင်အရာရိှြေျေုပ်   Vikrom Kromadit  ကေဖပာ ကာဵြေဲေဴ ကာင်ဵသိရိှရပါသည်။ 

https://www.wsj.com/articles/oil-prices-hit-seven-year-high-on-rising-geopolitical-tensions-11642507485?mod=hp_lead_pos5
https://www.wsj.com/articles/oil-prices-hit-seven-year-high-on-rising-geopolitical-tensions-11642507485?mod=hp_lead_pos5
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 Amata Smart and Eco City စီမဳကိန်ဵ ပေရာဂျေက်ကို ယြုေနှစအ်ေစာပုိင်ဵေွင်စေင်၍ ေည်ေဆာက်မည်ဖဖစ်ပပီဵ 
အဆင်ဴလုိကအ်ာဵဖဖင်ဴ ၂၀၀  စေုရန်ဵကီလုိမီော ဟက်ော ၂၀,၀၀၀ အထိေိုဵြေျဲေ့၍ေည်ေဆာက်သွာဵမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ အဆုိပါ 
ဖဳွ့ပဖိုဵေရဵစီမဳကိန်ဵ ကုိ Amata ၏ ရာနှုန်ဵဖပည်ဴပုိင်ဆုိင်သညဴ် Amata City Lao Sole Company က ေဆာင်ရွက်သွာဵမည် 
ဖဖစေ် ကာင်ဵ  သိရှိရပါ သည်။ 
 Amata Smart and Eco City စီမဳကိန်ဵ ကို ေထာက်ပဴဳပုိ့ေဆာင်ေရဵနှငဴ်သုိေလှာင်ရုဳမျောဵအပါအဝင် စက်ပစ္စည်ဵမျောဵ၊ 
    ဘာနှငဴ်ပလပ်စေစ်ထုေ်ကုနမ်ျောဵ၊ အစာဵအစာနှငဴ်အေဖျော်ယမကာထုေ်လုပ်ေရဵလုပ်ငန်ဵမျောဵ၊ အလာဵေူ ဓါေုေဗဒနှင်ဴ 
ေဆဵဝါဵထုေ်လုပ်သည်ဴ လုပ်ငန်ဵမျောဵအပါအဝင် နယ်ပယ်အသီဵသီဵမ ှ နိုင်ငဳေကာရင်ဵနှီဵဖမှုပ်နှဳသူမျောဵကုိ ဝနေ်ဆာင်မှုေပဵနုိင်ရန် 
Design ပဳုစထုဳေ်လုပ်ရန်ရည်ရွယ်ေဆာင်ရွက်ထာဵဖြေင်ဵဖဖစ်ေ ကာင်ဵ သိရိှရပါသည်။   
 ထ့ုိအဖပင်အဆုိပါစီမဳကိန်ဵ သည် လာအိုနိငု်ငဳ၏  GDP ကို ေွန်ဵအာဵေပဵကူညီရန်နှင်ဴ ေုိင်ဵဖပည်အေွင်ဵသ့ုိ   စီဵပွာဵေရဵ 
ဆုိင်ရာကကယ်ဝမှုမျောဵနှငဴ်   ေရရှည်ေည်ေဴဳေအာင်ဖမင်ေရဵေ့ုိကုိ ေဆာင်ကျေဉ်ဵေပဵနုိင်ရန်ကိုလည်ဵ ရည်ရွယ်ထာဵေ ကာင်ဵ သိရှိရ 
ပါသည်။  
 Amata ကုမ္ပဏီအေနဖဖင်ဴ Amata Smart and Eco City စီမဳကိန်ဵကိုဖမှငဴ်ေင်ရာေွင် ကူညီနိငု်ရန် ေရုေ်၊ ဂျေပန်၊ 
စကောပူနှင်ဴ ထုိင်ဵနိုင်ငဳေ့ုိမှ နိုင်ငဳစုကဳုမ္ပဏီကကီဵမျောဵနှငဴ် အစိုဵရမျောဵကုိ ဖိေ် ကာဵရန်စီစဉ်ေဆာင်ရွက်ေနေ ကာင်ဵ၊ ၎င်ဵေွင် 
ယုိကိုဟာဵမာဵ စက်မှုပမို့ေော်နှငဴ် ဂျေပန်ဖပည်ပကုန်သွယ်ေရဵအဖဲွ့အစည်ဵ JETRO ေို့လည်ဵပါဝင်ေ ကာင်ဵသိရိှရပါသည်။  
 မိမိေို့အေနဖဖင်ဴ အထက်ေဖါ်ဖပပါ ေလဵနုိင်ငဳနှင်ဴလာအိုနိငု်ငဳေ့ုိဖဖငဴ် အဆိုပါ စီမဳကိန်ဵပေရာဂျေက်ကို အလာဵအလာ 
အဖပည်ဴအဝနှင်ဴဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေက်ေစရန် လက်ေွဲအေကာင်အထည်ေဖါ်ေဆာင်ရွက်သွာဵမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ Mr. Vikorm က 
ေဖပာ ကာဵြဴဲေေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။  
 ကုမ္ပဏီအေနဖဖင်ဴ လာအိုနိငု်ငဳအာဵ ပုိမုိယှဉ်ပပိုင်နိင်ုစွမ်ဵရှိေစေရဵ၊ ေြေေ်မီေသာနိုင်ငဳဖြောဵေုိကရ်ိုကရ်င်ဵနှီဵဖမှုပ်နှဳမှုမျောဵ 
အေွက် ပုိမုိဆဲွေဆာင်မှုရှိသညဴ်ေနရာ ဖဖစ်လာေစေရဵကူညီေပဵရန်နှငဴ် ကုန်သွယ်မှုနှင်ဴရင်ဵနီှဵဖမှုပ်နဳှမှုမျောဵအေပါ် ပဴဳပုိဵကူညီရန် 
ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်သွာဵလိမ်ဴမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ ၎င်ဵကဆက်လက်၍ ေဖပာ ကာဵြဴဲေပါသည်။  
 ယြုေအြေျေန်ိအထိ Amata ကုမ္ပဏီအေနဖဖင်ဴ ထုိင်ဵနိုင်ငဳနှင်ဴဗီယက်နမ်နိင်ုငဳေ့ုိေွင် စက်မှုပမို့ေော်မျောဵကို ေဖါ်ေဆာင်ထာဵ 
ပပီဵ စုစုေပါင်ဵအာဵဖဖင်ဴ စက်မှုဇုန်ေွင်ဌာဵရမ်ဵသူမျောဵနှငဴ် ေနထုိင်သူေပါင်ဵ ၁,၄၀၀ ေကျော်ရှိပပီဖဖစ်ေ ကာင်ဵသိရှိရပါသည်။ အဆိုပါ 
စက်မှုပမို့ေော်မျောဵသည် အနီဵအနာဵေွင်ေနထုိင်သူ ၃၀၀,၀၀၀ ေကျော်ရှိပပီဵ ပမို ့ဖပအဖဖစထွ်န်ဵကာဵလာေစေ ကာင်ဵ သိရှိရပါ 
သည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳေွင်Amataကုမ္ပဏီအေနဖဖင်ဴ အေရှ့ပုိင်ဵစီဵပာွဵေရဵစကကေန်ရိှ Amata City (Rayong)နှငဴ်Amata City (Chon 
Buri)ေ့ုိေွင် စက်မှုေဖမ ၁၀,၀၀၀ ရိုင်(Rai)ကို ေဖါ်ေဆာင်လျှေက်ရှိေ ကာင်ဵသိရိှရပါသည်။   Bangkok Post  
Source:              -                 -        
 

၂၀၃၅ ခနုှစ်တွင် သယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵကွန်ယက်မျာဵကုိ အဆင်ဴြမှင်ဴတင်ေဆာင်ရွက်ပပီဵြဖစ်ေအာင်  
ေဆာင်ရွက်သွာဵမည်ဴ တရုတ်နိုင်ငဳ ကွမရီှ်ဵကျွမဴကုိ်ယ်ပိင်ုအုပခ်ျုပခ်ွင်ဴရေဒသ 

၂၀၃၅ ြုေနှစေွ်င် ကမ္ဘာလဳုဵဆုိင်ရာ ကုန်စည်သယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵပုစဳဳေစ်ရပ်အဖဖစ် အဆင်ဴဖမှငဴ်ေင်သွာဵရန် ဘက်စဳု 
သဳုဵဉီဵ သုဳဵဖလှယ်သယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵကွန်ရက်ေစ်ြေအုာဵ ကွမ်ရှီဵကျွမ်ဴကိုယ်ပုိင်အုပ်ြေျေုပ်ြေငွဴ်ရေဒသက ေဆာင်ရွက်သွာဵမည်ဟု 
သိရပါသည်။ 

အဆိုပါ အဆိုဖပုြေျေက်ကိ ု (၁၅)နှစ်ေဖမာက် သယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵဖဳွ့ပဖိုဵမှုစီမဳကိန်ဵေွင် ထညဴ်သွင်ဵြေဲဴဖြေင်ဵဖဖစက်ာ၊ နန်နင်ဵ 
ပမို ့မှာ ၎င်ဵသယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵကွန်ရက်၏ အြေျေက်အြေျောအဖဖစ် ေည်ရှိမည်ဖဖစ်ပါသည်။ နန်နင်ဵပမို့နှင်ဴ ကွမ်ရီှဵေဒသအေွင်ဵရိှ 
အဖြောဵပမို့မျောဵသ့ုိ ြေရီဵ သွာဵလာရာေွင်  ကာဖမင်ဴြေျေနိ်ကုိ ၂ နာရီအေွင်ဵသာရှိေစရန် ေလျှောဴြေျေေပဵသွာဵမည်ဖဖစ်ပါသည်။  

ကွမ်ရှီဵအေွင်ဵရိှ ပမို ့မျောဵ၏ အြေျေက်အြေျောေနရာမျောဵသ့ုိ သွာဵေရာက်ြေျေနိ်ကိ ု ၄၅ မိနစြ်ေန့်သာ ကာဖမင်ဴေစ၍၊ ေပပု 
ပင်လယ်ေကွ့ပမို့ေော်မျောဵအ ကာဵ ြေရီဵသွာဵလာရာေွင်  ကာဖမင်ဴြေျေနိ်ကိ ုေစ်နာရီဝန်ဵကျေင် ေလျှောဴြေျေေပဵသွာဵမည်ဖဖစပ်ါသည်။ 

ကွမ်ရှီဵမှကုန်ပစ္စည်ဵမျောဵကုိ ေရုေ်နိုင်ငဳအေွင်ဵသ့ုိ ေစ်ရက်အေွင်ဵ၊ အာဆီယဳနိငု်ငဳမျောဵသို့ နှစ်ရက်အေွင်ဵနှင်ဴ ကမ္ဘာ 
ေစ်ဝှမ်ဵမ ှ အဓိကပမို ့ကကီဵမျောဵသို့ သဳုဵရက်အေွင်ဵေရာက်ရိှနိုင်ရန် ထိေရာက်သညဴ်ကနု်ေသေ္တာသယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵ အဝန်ဵ 
အဝိင်ုဵကိုဖဲွ့စည်ဵသွာဵမညဖ်ဖစ်ပါသည်။  အဖပည်ဖပည်ဆုိင်ရာပင်လယ်ေရေ ကာင်ဵ ဗဟိုြေျေက်ေနရာအေွက် အစုအဖဲွ့မျောဵ၊ 
ေဒသေွင်ဵယှဉ်ပပိုင်နိုင်စွမ်ဵရိှသညဴ် ေြေေ်မီေလဆိပ်အစုအဖဲွ့၊ ေဒသေွင်ဵလွှေမ်ဵမိုဵနိုငစွ်မ်ဵကကီဵမာဵသည်ဴ ကုန်ဵလမ်ဵသယ်ယူ 
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ပ့ုိေဆာင်ေရဵအြေျေက်အြေျောေနရာနင်ဴှ ေစ်ကမ္ဘာလဳုဵသ့ုိ ဆဲွေဆာင်နိုင်မညဴ် ေရေ ကာင်ဵအစုအဖွဲ့ အသီဵသီဵကုိလည်ဵ ဖဲွ့စည်ဵသွာဵ 
မည်ဖဖစ်ပါသည်။ 

၂၀၃၅ ြုေနှစေ်ွင် ကွမ်ရှီဵရိှ နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵစြေန်ဵမျောဵအာဵလဳုဵကုိ အေဝဵေဖပဵလမ်ဵမျောဵနှငဴ် ြေျေေ်ိဆက်သွာဵမည် 
ဖဖစက်ာ၊ ပင်လယ်ဆိပ်ကမ်ဵမျောဵကိုလည်ဵ ရထာဵလမ်ဵမျောဵနှငဴ် ဆက်သွယ်သွာဵမည်ဖဖစေ် ကာင်ဵ သေင်ဵရရိှပါသည်။ 
ရင်ဵဖမစ၊် en.gxzf.gov.cn (၂၁-၁-၂၀၂၂) 
Source: ေဒါက်ောေရွှေစင်ကိ-ုစီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ-နန်နင်ဵ 
 

              CFIA                                     (Inspection Legend)                         

                                  (Canadian Food Inspection Agency-CFIA)                  ၊ 

                 ၊                                                              /                         

                           (Inspection Legend)                                                    

                                                                                          ၍                 

                                                ။ 

                             ၊                 ၊                                                      

                            (Inspection Legend)                                                             

(Safe Food for Canadians Regylations-SFCR) ၏               ၂၀၁၆            

                     ၊         ၍  ၂၀၁၉             ၍ Inspection Legend 

                                                       (         ) ၄             

                                                                                   ၊ 

           Inspection Legend                                       ၌        

                                                                  ၂၀၂၂       ၊ 

                          (Grace Period)     (၃)                      ၊       -၁၉ 

                                                         CFIA                

၁၅-၁-၂၀၂၃                               ၊         ၍     ါ                       

                                                          (         ) ၄         

                                   ၁၅-၁-၂၀၂၃                              ၊                               

           Inspection Legend              ၏                                                                              

၄                                                            ။   

Source:                          

 

                                                              
            ၊                ၊ LOI MOR Co.,Ltd       MIYABO Co.,Ltd        ၂         ၂၀၂၀                ၍ 

               BENI IMO                          ၍                          ၊                                  ၍ 

                                      ။                                                                                     
         ၍                (Sweet Potato Pounder)                  ၁၀                            ။  

                                          ၊                                (၃)             ။                    
                                                         ၍                        ၍                            
                        ၆  ၊              ၁                  ။                                                    
(Pasta)၊           ၊             ၊ hot Chocolate ၊ Ice-cream                   ၊                             ၍         
                     ။ 
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                                                                              ၊                               
                                                ။                      (Sweet Potato Pounder)                  
                                                                                                   ။        
                                                                                                                 
                                                                                                  ။   

Source: KBZ TRADE Center 

 

                       E-Trade platform                                           
 Myanmar Pavilion           

 ၂၀၂၀                                 Covid-19                                  ၏                               
                                                                                                            
                                          E-Trade platform                                             
Myanmar Pavilion     ၂၀၂၂       ၊           ၂၇                                                        ၊ 
                                  (Myantrade)          ၏                B2B E-commerce Platform 
              ECPLaza (www.ecplaza.net)                        ။ 
 Myanmar Pavilion                                    ၊                                 ၊                      
Virtual Launching                                                                     ၊                      
               ၊                                                          (KOTRA)    Director Mr. Kaung Jun 
Kyung ၊ ECPlaza Network Inc      Mr. Inkyu Park                                                                 
                                 ၊                                                                                   
         Platform                                                                ။ 
 Myanmar Pavilion                         ECPlaza Network Inc                    Cyber King Co.,Ltd       
                                                                            (၁၀၀)                                   
                                 E-Trade platform            ၍                                              
                                                                   ။   
Source:                    (Myantrade) 
 

ြမန်မာနုိင်ငဳမှ သီရိလကကာနုိင်ငဳသ့ုိ ဆန်တင်ပ့ုိေရာင်ဵချမှုဆုိင်ရာ  

သေဘာတူစာချုပ်လက်မှတ်ေရဵထုိဵပဲွအခမ်ဵအနာဵ ကျင်ဵပြပုလုပ်ြခင်ဵ 

 ဖမန်မာနုိင်ငဳမှ သီရိလကောနုိင်ငဳသ့ုိ G to G အစီအစဉ်ဖဖင်ဴ ဆန်ေင်ပ့ုိေရာင်ဵြေျေနုိင်ေရဵအေွက် ဖမန်မာနုိင်ငဳ၊ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴ 

ကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာနနှင်ဴ သီရိလကောနုိင်ငဳ၊ ကုန်သွယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာနေ့ုိအ ကာဵ နှစ်နုိင်ငဳသေဘာေူစာြေျေုပ် 

(Bilateral Agreement) လက်မှေ်ေရဵထုိဵဖြေင်ဵအြေမ်ဵအနာဵကုိ ၂၀၂၂ ြုေနှစ်၊ ဇန်နဝါရီလ ၇ ရက်၊ ေသာ ကာေန့၊ ေန့လည် (၂:၃၀) 

နာရီေွင် စီဵပွာဵေရဵနှငဴ်ကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ အစည်ဵအေဝဵြေန်ဵမ၌ Virtual စနစ်ဖဖင်ဴကျေင်ဵပဖပုလုပ်ြဴဲေရာ 

သီရိလကောနုိင်ငဳ၊ ကုန်သွယ်ေရဵဝန်ကကီဵနှငဴ် စီဵပွာဵေရဵနှငဴ်ကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ဖပည်ေထာင်စုဝန်ကကီဵ ေဒါက်ော 

ပွငဴ်ဆန်ဵ ေက်ေရာက်၍ အမှာစကာဵေဖပာ ကာဵြဴဲေပါသည်။  

 ဖပည်ေထာင်စုသမ္မေဖမန်မာနုိင်ငဳနှင်ဴ သီရိလကောဆုိရှယ်လစ်ဒီမုိကရက်ေစ်နုိင်ငဳေ့ုိအ ကာဵ နှစ်နုိင်ငဳကုန်သွယ်မှုဖမှငဴ်ေင် 

နုိင်ေရဵအေွက် အစုိဵရမျောဵအ ကာဵ G to G စနစ်ဖဖင်ဴ လယ်ယာထွက်ကုန်ကဏ္ဍမှ ဆန်အပါအဝင် အဖြောဵကုန်စည်မျောဵ ေုိဵဖမှင်ဴ 

ေရာင်ဵြေျေသွာဵနုိင်ေရဵ ကနဦဵ ေဆာင်ရွက်ြေျေက်အဖဖစ် ြေျေုပ်ဆုိဖြေင်ဵဖဖစ်ပပီဵ အဆုိပါ ဖမန်မာ-သီရိလကော ဆန်ေင်ပ့ုိ ေရာင်ဵြေျေမှုဆုိင်ရာ 

နှစ်နုိင်ငဳသေဘာေူစာြေျေုပ်အာဵ ဖမန်မာနုိင်ငဳဘက်မှ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ဖမန်မာကုန်သွယ်မှုဖမှင်ဴေင် 

ေရဵအဖဲွ့၊ ညွှေန် ကာဵေရဵမှူဵြေျေုပ်နှင်ဴ သီရိလကောနုိင်ငဳ၊ ကုန်သွယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ေဲွဘက်အေွင်ဵဝန်ေ့ုိက လက်မှေ်ေရဵထုိဵြဴဲေ 

ပါသည်။ 

http://www.ecplaza.net/
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 လက်မှေ်ေရဵထုိဵပဲွအြေမ်ဵအနာဵသ့ုိ ဖမန်မာနုိင်ငဳဘက်မှ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ဖပည်ေထာင်စု 

ဝန်ကကီဵ၊ ဒုေိယဝန်ကကီဵ၊ သီရိလကောနုိင်ငဳဆုိင်ရာဖမန်မာသဳအမေ်ကကီဵ၊ အဆင်ဴဖမင်ဴအရာထမ်ဵမျောဵ၊ ဖမန်မာနုိင်ငဳဆန်စပါဵအသင်ဵြေျေုပ် 

မှ ဥက္ကဋ္ဌနှင်ဴအဖဲွ့ဝင်မျောဵ အပါအဝင် ၃၄ ဦဵနှင်ဴ သီရိလကောနုိင်ငဳဘက်မှ ကုန်သွယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန၊ ဝန်ကကီဵဦဵေဆာင်သည်ဴ 

ကုိယ်စာဵလှယ် ၇  ဦဵ ေက်ေရာက်ြဴဲေပါသည်။ 

 အဆုိပါ သေဘာေူစာြေျေုပ်အရ ဆန်ေရာင်ဵဝယ်မှုကုိ ဖမန်မာနုိင်ငဳဘက်မှ ဖမန်မာနုိင်ငဳဆန်စပါဵအသင်ဵြေျေုပ်နှင်ဴ 

သီရိလကောနုိင်ငဳဘက်မှ Sri Lanka State Trading (General) Corporation ေ့ုိမှ အေကာင်အထည်ေဖာ်ေဆာင်ရွက် 

သွာဵမည်ဖဖစ်ပပီဵ ဖမန်မာနုိင်ငဳဘက်မှ နှစ်စဉ်ဆန်ဖဖူေန်ြေျေန်ိ ၁၀၀,၀၀၀ နှင်ဴ ေပါင်ဵဆန်ေန်ြေျေန်ိ  ၅၀,၀၀၀  ေ့ုိကုိ သီရိလကောနုိင်ငဳသ့ုိ 

၂၀၂၂ ြုေနှစ်နှင်ဴ ၂၀၂၃ ြုေနှစ်အေွင်ဵ ေင်ပ့ုိသွာဵမည်ဖဖစ်ပါသည်။   

Source:                                              
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                            M-9      M3          Geophysical Site Investigation(GSI) Survey              
                                                                                                        
                                                                                          ၊ 
                 ၊                 ၊                                    ၊                       ၊ 
                                                                                                   ။ 
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                                                                     ၏                          
                   ၏ ၁၀                                          ။                                         
                                              ၍      ၂၀                                     ၍              
                  ၊                                                               ။ 

Source: https://news-eleven.com/article/224259 
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                   SMS မက်ေဆဴြဖင်ဴ ေငွေ ကဵလိမ်လည်မှုမျာဵေပါ်ေပါက်လျက်ရိှေသာေ ကာငဴ်  
                                         ဒစ်ဂျစ်တယ်ဘဏ်လုပင်န်ဵဝန်ေဆာင်မှု  

အပိင်ုဵတွင် လုဳခခုမဳှုအဆင်ဴအတန်ဵမျာဵကုိ တိုဵ ြမှင်ဴေဆာင်ရွက်သွာဵရန်ရိှ 
 စင်ကာပူနိုင်ငဳရှိဘဏ်မျောဵသည ် လာမညဴ်ရက်သေ္တနှစ်ပေ်အေွင်ဵ ၎င်ဵေ့ုိ၏ဘဏ်မျောဵေွင် ပုဂ္ဂိုလ်ေရဵအေွက် 
ဘဏ်စာရင်ဵဖငွဴ်လှစ်အသဳုဵဖပုေနသူ (Retail Customer) မျောဵထဳသ့ုိ ေပဵပို့ေသာ SMS မက်ေဆဴ သ့ုိမဟုေ် အီဵေမဵလ်မျောဵေွင် 

https://news-eleven.com/article/224259
https://xinhuamyanmar.com/news/%20%e1%80%9c%e1%80%94%e1%80%ba%e1%80%81%e1%80%bb%e1%80%94%e1%80%ba%e1%80%b8-
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အလွယ်ေကူနှပ်ိနိငု်ေသာ Link မျောဵထညဴ်သွင်ဵမှု ကုိဖယ်ရှာ ဖဵြေင်ဵကဴဲသ့ုိေသာ ဒစ်ဂျေစ်ေယ်ဘဏ်လုပ်ငန်ဵဝန်ေဆာင်မှုအပုိင်ဵေွင် 
လဳုခြေုဳမှုအဆင်ဴအေန်ဵ ေကာင်ဵမွနလ်ာေစမညဴ်အစီအမဳမျောဵကို လုိကန်ာေဆာင်ရွက်သွာဵရမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 လေ်ေေလာေွင် ဘဏ်စာရင်ဵဖငွဴ်လှစ ် အသဳုဵဖပုေနသူမျောဵကို ပစ်မှေ်ထာဵကာ ဘဏ်စာရင်ဵအသဳုဵဖပုသူ၏ 
အြေျေက်အလက်မျောဵကို SMS မက်ေဆဴမှေစ်ဆငဴ်ရယူ၍ ေငွေ ကဵလိမ်လည်မှုမျောဵ (SMS phishing scams) ေပါ်ေပါက် 
လျေက်ရှိသဖဖင်ထိဴန်ဵြေျေုပ်ဟန့်ောဵမှုအစီအမဳမျောဵကုိ ြေျေက်ြေျေင်ဵလုပ်ေဆာင်ရန် လုိအပ်လာပပီဵ ၊ လာမညဴ်လမျောဵေွင် အေကာင် 
အထည်ေဖာ်ေဆာင်ရွက်နိုင်မည်ဴ ေရရှည်ကကိုေင်ကာကွယ်မှုအစီအမဳမျောဵကုိလည်ဵ စိစစ်အကဲဖဖေ်လျေက်ရိှသည်ဟု စင်ကာပူ 
ေငွေ ကဵအာဏာပုိင်အဖဲွ့(MAS)နှင်ဴ စင်ကာပူနိငု်ငဳရိှဘဏ်မျောဵအသင်ဵ (ABS) ေို့က ၁၉ - ၁ - ၂၀၂၂ ရက်ေန့ေွင် ပူဵေဲွ 
ေ ကညာြေျေက်ထုေ်ဖပန်ြေဲဴဖြေင်ဵဖဖစပ်ါသည်။ ေငွေရဵေ ကဵေရဵအဖွဲ့အစည်ဵအာဵလဳုဵအေနဖဖငဴ် လိမ်လည်လှညဴ်စာဵမှုမျောဵအာဵ 
ကာကွယ်ောဵဆီဵေဖာ်ထုေ်နိငု်ေသာ၊ လိမ်လည်မှုဖဖစ်ပွာဵလာြေျေနိ်ေွင် ထိထိေရာက်ေရာက်ကိင်ုေွယ်ေဖဖရှင်ဵ၍ Customer 
        ဝနေ်ဆာင်မှုေပဵနိုင်ေသာ အစီအမဳမျောဵကုိ ြေျေမှေ်ေဆာင်ရွက်သွာဵရန်လုိအပ်သည်ဟုလည်ဵ အဆုိပါေ ကညာြေျေက်ေွင် 
ထညဴ်သွင်ဵေဖာ်ဖပထာဵပါသည်။ 

၂၀၂၁ ြုေနှစ်၊ ဒီဇင်ဘာလေွင် OCBC ဘဏ်၏ Customer ၄၇၀ နီဵပါဵသည် SMS phishing scams         
လိမ်လည်မှုမျောဵေ ကာင်ဴ အနည်ဵဆဳုဵ စင်ကာပူေဒါ်လာ ၈ ဒသမ ၅ သန်ဵ ဆဳုဵရှုဳဵြေဲဴရပပီဵ၊ ထုိကဲဴသ့ုိ လိမ်လည်ဖြေင်ဵြဳေြဴဲေရသူမျောဵေွင် 
စင်ကာပူေဒါ်လာ ေစ်သိန်ဵနီဵပါဵ ဆဳုဵရှုဳဵြေဲရဴေသာ သာဵသမီဵြေုနစ်ဦဵ၏မိြေင်ေစ်ဦဵနှငဴ် အိမ်ေထာင်သည် ဘဝေစ်ြေထူုေထာင်ရန် 
အေွက် စင်ကာပူ ေဒါ်လာ ၁၂၀,၀၀၀ ကို ငါဵနှစ် ကာစုေဆာင်ဵြဴဲေ ကေသာ အသက် ၂၀ အရွယ် စုဳေွဲေစ်ေဲွေိုလ့ည်ဵ ပါဝင် 
ေ ကာင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 လိမ်လည်ဖြေင်ဵြေဳရသူမျောဵမှာ OCBC ဘဏ်အေယာင်ေဆာင်၍ ေပဵပ့ုိလာေသာ SMS မက်ေဆဴမျောဵကို လက်ြေရဳရိှြေဲ ဴကပပီဵ ၊ 
ယင်ဵမက်ေဆဴမျောဵေွင် ၎င်ဵေ့ုိ၏ ဘဏ်အေကာငဴ်မျောဵသည် ဖပဿနာမျောဵရိှေနသည်ဟုေဖာ်ဖပကာ မက်ေဆဴေွင် ထည်ဴသွင်ဵ 
ထာဵသညဴ် Link ကို နှိပ်ရန် ေောင်ဵဆုိဖြေင်ဵြဳေရေ ကာင်ဵနှငဴ် အဆိုပါ Link ကိုနှိပ်ပါက ဘဏ် Website အေုဆီသ့ုိ ဦဵေည် 
ေရာက်ရှိသွာဵကာ ၎င်ဵေ့ုိ၏ အင်ောနက်ဘဏ်အေကာငဴ်မျောဵကုိဝင်ေရာက်နိုင်ေသာ အေသဵစိေ် အြေျေက်အလက်မျောဵအာဵ 
ေမဵဖမန်ဵဖြေင်ဵြေဳြဴဲေရေ ကာင်ဵ ေဖာ်ဖပထာဵပါသည်။ 
 OCBC ဘဏ်သည် SMS phishing scams ဖဖငဴ် ေငွေ ကဵလိမ်လည်ဖြေင်ဵြေဳြဴဲေရေသာ ၎င်ဵ၏ Customer မျောဵ အာဵလဳုဵ 
အေွက် လာမညဴ်အပေ်ေွင် ၎င်ဵေ့ုိဆဳုဵရှုဳဵြေဲရဴေသာပမာဏကို ကာမိေစမည်ဴ ေငွထုေ်ေပဵမှုမျောဵ (Goodwill payouts) 
         ေပဵသွာဵမည်ဟ ု ၁၉ - ၁ - ၂၀၂၂ ရက်ေန့ေွင် ေ ကညာြေဲဴပပီဵ ၊ လက်ရှိအြေျေနိ်အထိ လိမ်လည်ြေဳရသူ ၁၀၀ ေကျော်ကို 
ေငွထုေ်ေပဵြေဲဴပပီဵဖဖစ်ေ ကာင်ဵနှငဴ် ဤကဲဴသ့ုိေသာလိမ်လည်မှုမျောဵနှငဴ်ပေ်သက်၍ အဖြောဵဖပည်ေွင်ဵဘဏ်မျောဵ၊ စင်ကာပူ ရဲေပ်ဖဲွ့ 
နှင်ဴ ေရာဵရဳုဵြေျေုပ်ေို့မှလည်ဵ သေိေပဵြေျေက်မျောဵကုိ ထုေ်ဖပန်ြဴဲေ ကေ ကာင်ဵ သိရှိရပါသည်။  

MAS နှင်ဴညှနိှိုင်ဵေဆွဵေနွဵြေျေက်အရ စင်ကာပူရိှဘဏ်မျောဵမှ လာမညဴ်ရက်သေ္တနှစပ်ေ်အေွင်ဵ ေဆာင်ရွက်ရမညဴ် အစီ 
အမမဳျောဵမှာ (က) Retail Customer မျောဵထဳသ့ုိေပဵပ့ုိေသာ အီဵေမဵလ် သ့ုိမဟုေ် SMS မျောဵေွင် နိှပ်နိငု်ေသာ Link မျောဵ 
ထည်ဴသွင်ဵမှုကိုဖယ်ရှာဵဖြေင်ဵ၊ (ြေ)              ၁၀၀ သ့ုိမဟုေ် ၁၀၀ ေအာက်ရှိေသာ ေငွပမာဏလွှေဲေဖပာင်ဵဖြေင်ဵအေွက်သာ 
အေ ကာင်ဵ ကာဵြေျေက် (notification) ကုိ Customer မျောဵထဳသ့ုိေပဵပ့ုိဖြေင်ဵ၊ (ဂ) မုိဘုိင်ဵကိရိယာေွင် Soft Token အသစ်ကိ ု
Activate မဖပုလုပ်မီ အနည်ဵဆုဳဵ ၁၂ နာရီေနှာငဴ်ေနှဵထာဵဖြေင်ဵ၊ (ဃ) Customer ၏ ဖုန်ဵနဳပါေ် သ့ုိမဟုေ် အီဵေမဵလ်လိပ်စာ 
ေဖပာင်ဵလဲရန်ေောင်ဵဆုိလာြေျေနိ်မျောဵေွင် ဘဏ်ေွင် စာရင်ဵသွင်ဵထာဵေသာ လက်ရှိ ဖုန်ဵနဳပါေ် သ့ုိမဟုေ် အီဵေမဵလ်လိပ်စာသို့ 
အေ ကာင်ဵ ကာဵေပဵဖြေင်ဵ၊ (င) Customer ၏ ဘဏ်စာရင်ဵ၏ အဓိကအြေျေက်အလက်မျောဵအာဵ ေဖပာင်ဵလဲေပဵရန်ေောင်ဵဆုိ 
လာမှုမျောဵကို ေဆာင်ရွက်ေပဵဖြေင်ဵမဖပုလုပ်မီ ဆုိင်ဵငဴဳကာလကဲဴသ့ုိေသာ အကာအကွယ်ေပဵမှုမျောဵ ထပ်ဆင်ဴဖပုလုပ်ဖြေင်ဵ၊               
(စ) လိမ်လည်မှုဖဖစန်ိုင်ေသာကိစ္စမျောဵနှင်ဴပေ်သက်၍ Feedback မျောဵကုိ ကုိင်ေွယ်ေဖဖရှင်ဵရန်အေွက် ေသြေျောေလဴကျေငဴ် 
ေပဵထာဵေသာသီဵသန့်ကူညီေရဵအဖဲွ့မျောဵ ဖဲွ့စည်ဵထာဵရိှဖြေင်ဵ၊ (ဆ) လိမ်လည်မှုနှငဴ်ပေ်သက်၍ ပညာေပဵေသာ သေိေပဵြေျေက် 
မျောဵကုိ မ ကာြေဏ ဖပုလုပ်ဖြေင်ဵေ့ုိ ဖဖစ ်ကပါသည်။ 

ဤကဲဴသ့ုိ လဳုခြေုဳေရဵေင်ဵကျေပ်လုိကသ်ည်ဴအစီအမဳမျောဵေ ကာငဴ် အြေျေ ို့ေသာအွန်လုိင်ဵဘဏ် ဝနေ်ဆာင်မှုမျောဵမှာ အြေျေန်ိ 
ပုိ ကာသွာဵမည်ဖဖစ်ေသာ်လည်ဵ Customer ၏ ပုိင်ဆုိင်ေငွကုိ ပုိမုိကာကွယ်ေပဵနိုင်မည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ Customer မျောဵ၏ 
သေိရှိမှုသည်လည်ဵ အေရဵအကကီဵဆဳုဵ ဖဖစေ်သာေ ကာငဴ် လိမ်လည်လှညဴ်စာဵမှုမျောဵကုိေရှာင်ရှာဵနိုင်ရန် Customer မျောဵအေနဖဖငဴ် 
(က) SMS သ့ုိမဟုေ် အီဵေမဵလ်ေွင်ပါလာေသာ Link မျောဵကုိ မနှိပ်ရန်၊ (ြေ) အင်ောနက်ဘဏ်စာရင်ဵ၏ အြေျေက်အလက် 
အေထာက်အထာဵမျောဵ သ့ုိမဟုေ် စကာဵဝကှ်မျောဵကုိ မည်သူေစ်ဦဵေစ်ေယာက်ကုိမျှေ ထုေ်ေဖာ်ေဖပာဆုိဖြေင်ဵမဖပုလုပ်ရန်၊      
(ဂ) လက်ြေရဳရိှေသာ SMS မျောဵ သ့ုိမဟုေ် အီဵေမဵလ်မျောဵကို ဘဏ်၏ေရာဵဝင် Website ေွင် ေဖာ်ဖပထာဵေသာ hotline သ့ုိ 
ေုိကရ်ိုကေ်ြေါ်ဆုိ၍ အေည်ဖပုရန်၊ (ဃ) ေငွေပဵေငွယူမှုမျောဵမဖပုလုပ်မီ ဘဏ်၏ေရာဵဝင် Website သ့ုိမဟုေ် မုိဘုိင်ဵ 
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အပလီေကဵရှင်ဵမှေစ်ဆင်ဴ ဖပုလုပ်ေနဖြေင်ဵဟုေ်/မဟုေ်စစ်ေဆဵအေည်ဖပုရန်၊ (င) မိမိမှ ေဆာင်ရွက်ြေဲဖဴြေင်ဵမဟုေ်ေသာ 
ေငွေပဵေြေျေမှုမျောဵကို အဖမနဆဳု်ဵအစီရင်ြဳေေင်ဖပနိုင်ရန်နှင်ဴ ဖပနလ်ည်ရယူနုိင်ေသာ အြေွငဴ်အလမ်ဵမျောဵရိှေစရန်အေွက် ေငွေပဵ 
ေငွယူမှုဆုိင်ရာ notification မျောဵကုိ အနီဵကပ်ေစာင်ဴ ကညဴ်ရန် လုိအပ်မည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ ပူဵေွဲေ ကညာြေျေက်ေွင် ေဖာ်ဖပထာဵ 
ပါသည်။ 
 SMS phishing scams                         ၍           ဘဏ်မျောဵသည် စင်ကာပူေငွေ ကဵအာဏာပုိင် 
အဖွဲ့(MAS)၊                 နှင်ဴ                                               (IMDA) ေ့ုိနှငဴ် အနီဵကပ် 
ဆက်လက်ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်သွာဵမည်ဖဖစပ်ပီဵ ၊ သက်ဆုိင်သူအာဵလဳုဵမှ SMS ေပဵပို့သူ ID မှေ်ပဳုေင်ဖြေင်ဵကုိ ေဆာင်ရွက်ဖြေင်ဵ 
အပါအဝင် SMS အေုအေယာင်မျောဵကုိ ေုိကဖ်ျေက်နိင်ုမည်ဴနည်ဵလမ်ဵမျောဵကုိ လုပ်ေဆာင်သာွဵရန်ရှိေ ကာင်ဵ၊ စင်ကာပူေငွေ ကဵ 
အာဏာပုိင်အဖဲွ့သည် အွန်လုိင်ဵမှလိမ်လည်လှည်ဴစာဵမှုမျောဵနှငဴ်ပေ်သက်၍ စင်ကာပူရိှ အဓိကဘဏ္ဍာေရဵအဖွဲ့အစည်ဵမျောဵ၏ 
ေစာင်ဴ ကည်ဴေရဵအစီအမဳမျောဵမှာ ဖပည်စဴုဳလဳုေလာက်မှုရှိေ ကာင်ဵ ေသြေျောေစရန်အေွက် စိစစ်ေဆာင်ရွက်သွာဵမည်ဖဖစ်ေ ကာင်ဵ 
သိရှိရပါသည်။    
သေင်ဵရင်ဵဖမစ်။          ။ The Business Times, The Straits Times, Monetary Authority of Singapore 
Source: ဖမေ်နုိဵ၊ စီဵ ပွာဵေရဵသဳမှူဵ၊ စင်ကာပူပမို့  
 
 

 

                                                                               

1                        48,226,827.201  263.169  1                    224.961 

2            ႔ kg     11,557,300.530  108.246  2               128.091 

3                  183,291.245  59.709  3              43.967 

4                          26,198.280  38.617  4                              43.729 

5                    29,271.041  30.203  5                  40.686 

6                      117,366.250  27.201  6                        22.741 

7                          32,289.966  25.084  7          22.208 

8                      30,121.395  22.346  8                   18.473 

9                       61,381.250  18.608  9                                         16.278 

10                      14,332.460  17.946  10                                                  13.658 

 

တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း

 

                   
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၁-၁-၂ ၂၁ )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၁-၁-၂ ၂၂ )      

                               
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၁-၁-၂ ၂၁)    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၁-၁-၂ ၂၂ )      

           

၁ 
          
       

1626.438 1250.880 -375.558 ၁ 
                   
           

1744.586 772.243 -972.343 

၂                15.603 3.356 -12.247 
၂ 

             
                

1570.171 1841.490 271.319 
၃        294.111 291.115 -2.996 

၄               379.537 198.457 -181.080 ၃                  1027.991 1059.243 31.252 

၅            41.832 48.260 6.428 ၄ CMP 601.856 709.024 107.168 

၆               2504.537 2673.890 169.353      

၇       145.696 215.131 69.435      

            5007.754 4681.089 -326.665             4944.604 4382.000 -562.604 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီ အတင်ွဵ ပမို့နယ်အလိုက် ဆန်ေစျဵနှုန်ဵ (အိတ/်ကျပ်)(၂၆-၁-၂၀၂၂) ထိ 

                              ၅ %                              

       26300-27100 46000-48000 39000-40000 

          26300-27300 50000-52000 40000-42000 

       26300-26800 48000-50000 37500-38500 

        26000-26500 46000-46500 36500-37500 

        26000-26500 46000-46500 35000-36000 

          26300-26800 43000-45000 36000-37000 

       - 47000-48000 37000-38000 

          25800-26800 45000-46000 36500-37500 

            26300-26800               -                             -               

Source: MRF 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီ အတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေပါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတ်ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်)  

           
                                                                         

                                                                         

1 3.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24500 24300 24000 

2 5.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24500 24300 24000 

3 6.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24500 24300 24000 

4 7.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24500 24300 24000 

5 10.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24000 23500 23000 

6 11.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24000 23500 23000 

7 12.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24000 23500 23000 

8 13.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24000 23500 23000 

9 14.1.2022 45000 44000 43000 36500 36300 36000 27000 26000 25500 24000 23500 23000 

 
                

10 17.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

11 18.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

12 19.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

13 20.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

14 21.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

15 24.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

16 25.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

17 26.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

18 27.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

19 28.1.2022 37000 36000 35000 30000 29500 29000 24500 24000 23800 24000 23500 23000 

20 31.1.2022 36000 35000 34500  - -  -  25500 25000 24800 25000 24500 24000 

Source: Myanmar Rice 
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၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီ  ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2021 2022         

1 3.1.2022 1285000 1175000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1083900-1120700 

2 5.1.2022 1282500 1295000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

3 6.1.2022 1310000 1230000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

4 7.1.2022 1331000 1295000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

5 10.1.2022 1365000 1360000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

6 11.1.2022 1360000 1331000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

7 12.1.2022 1376000 1365000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

8 13.1.2022 1350000 1335000 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

9 14.1.2022 1337500 1332500 1377900-1429900 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

10 17.1.2022 1356000 1340000 1478900-1500400 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

11 18.1.2022 1360000 1335000 1478900-1500400 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

12 19.1.2022 1350000 1350000 1478900-1500400 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

13 20.1.2022 1351000 1387000 1478900-1500400 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

14 21.1.2022 1340000 1392500 1448300-1469700 1426900-1482000 1304400-1328900 1041100-1120700 

15 24.1.2022 1360000 1400000 1448300-1469700 1448300-1469700 1408500-1482000 1041100-1120700 

16 25.1.2022 1346000 1382500 1448300-1469700  - 1408500-1482000 1041100-1120700 

17 26.1.2022 1324000 1367000 1448300-1469700  - 1408500-1482000 1041100-1120700 

18 27.1.2022 1291000 1330000 1448300-1469700  - 1408500-1482000 1041100-1120700 

19 28.1.2022 1305000 1347500 1448300-1469700  - 1408500-1451400 1041100-1120700 

20 31.1.2022 1275000 1340000 1448300-1469700 1509500-1521800 1408500-1451400 1041100-1120700 

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင် 

 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီ  ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

                                                              
                      

            
          

1 3.1.2022 2599600-2709800 1304400-1359500 1142100-1154400 1172700-1185000 422500-434800 

2 5.1.2022 2599600-2709800 1304400-1359500 1142100-1154400 1181900-1206400 422500-434800 

3 6.1.2022 2599600-2709800 1224800-1276800 1142100-1154400 1181900-1206400 428700-440900 

4 7.1.2022 2599600-2709800 1234000-1276800 1142100-1154400 1181900-1206400 428700-440900 

5 10.1.2022 2599600-2709800 1273800-1328900 1142100-1163500 1181900-1206400 440900-453200 

6 11.1.2022 2599600-2709800 1304400-1328900 1163500-1185000 1181900-1206400 440900-453200 

7 12.1.2022 2599600-2709800 1295200-1307500 1163500-1185000 1181900-1206400 440900-453200 

8 13.1.2022 2599600-2709800 1295200-1307500 1172700-1200300 1224800-1276800 453200-465400 

9 14.1.2022 2599600-2709800 1295200-1307500 1194200-1224800 1224800-1276800 453200-465400    

10 17.1.2022 2599600-2709800 1273800-1298300 1194200-1224800 1224800-1276800 453200-465400    

11 18.1.2022 2599600-2709800 1273800-1298300 1224800-1298300 1255400-1276800 453200-465400    

12 19.1.2022 2599600-2709800 1273800-1298300 1224800-1298300 1255400-1276800 453200-465400    

13 20.1.2022 2599600-2709800 1273800-1298300 1224800-1298300 1255400-1276800 465400-477700    

14 21.1.2022 2599600-2709800 1255400-1276800 1224800-1298300 1255400-1276800 465400-477700    

15 24.1.2022 2599600-2709800 1255400-1267600 1203300-1276800 1255400-1276800 471500-483800    

16 25.1.2022 2599600-2709800 1255400-1267600 1203300-1276800 1255400-1276800 471500-483800    

17 26.1.2022 2599600-2709800 1255400-1267600 1203300-1224800 1255400-1276800 471500-483800    

18 27.1.2022 2599600-2709800 1203300-1224800 1203300-1224800 1255400-1276800 477700-489900    

19 28.1.2022 2599600-2709800 1203300-1224800 1203300-1224800 1255400-1276800 477700-489900 

20 31.1.2022 2599600-2709800 1120700-1154400 989000-1206400 1255400-1276800 483800-496000 

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 

 



P. 16 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီလအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  F OB  ပဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(မတန်/ ေဒါ်လာ) 

             
3.1.2022 to  

7.1.2022 
10.1.2022 to 

14.1.2022 
17.1.2022 to 

21.1.2022 
24.1.2022 to 

31.1.2022 

 to     (2018 crop) FAQ 690-710 710-730 705-725 680-700 

 SQ 770-790 790-810 790-810 750-770 

               /        925-950 950-975 950-975 958-950 

               875-900 900-925 900-925 875-900 

      (2017 crop) FAQ 675-695 700-720 695-715 670-690 

 SQ 755-775 770-790 770-790 740-760 

               /         - -  -  -  

                - -  -  -  

          FAQ (   ) 700-780 780-820 780-820 750-780 

 FAQ (      )  - -  -  -  

           (Under 3.5 mm) 900-925 900-925 900-925 900-925 

            (Size  3.5 mm &up) 950-975 950-975 950-975 930-950 

                     (   ) 925-950 925-950 925-950 900-930 

                     (      )  - -  -  -  

                       (   ) 900-925 925-950 925-950 875-900 

                       (      ) 950-1000 975-1025 975-1025 925-975 

                        (      )  - -  -  -  

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 660-680 690-710 700-720 700-720 

       (FAQ) 630-650 670-690 680-700 680-700 

       (FAQ) 630-650 670-690 680-700 680-700 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 650-670 680-700 690-710 690-710 

       (FAQ) 620-640 660-680 670-690 670-690 

       (FAQ) 620-640 660-680 670-690 670-690 

                   FAQ 600-625 600-625 600-625 600-625 

                800-825 800-825 800-825 800-825 

           FAQ 800-900 800-900 800-900 800-900 

 SQ (12.5    ) 1050 1050 1050 1050 

          FAQ  - -  -  -  

           FAQ 975-1000 975-1000 975-1000 900-925 

                950-1000 950-1000 950-1000 900-950 

              900-925 900-925 900-925 850-875 

         FAQ 675-700 675-700 675-700 675-700 

                 - -  -  -  

               - -  -  -  

         240-260 240-260 240-260 250-270 

          1150-1250 1200-1300 1200-1300 1200-1300 

         (    )  1650-1750 1650-1800 1650-1800 1650-1800 

            - -  -  -  

           1050-1150 1050-1150 1050-1150 1050-1150 

        (        )  1200-1300 1200-1300 1200-1300 1200-1300 

        650  - -  -  

        650-675 650-675 650-675 650-675 

         650-700  - -  -  

          - -  -  -  

Source:                          

 



P. 17 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

               
29.1.20221 to 

  4.1.2022 

5.1.2022 to 

11.1.2022 

12.1.2022 to 

18.1.2022 

19.1.2022 to 

25.1.2022 

1 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
345-350 345-350 340-350 340-350 

2 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
337-342 337-342 335-340 335-340 

3 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(well Milled Double Polished Sortexexd) 

335-337 335-337 333-337 333-337 

4 Myanmar Long Grain White Rice 20% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
330-335 330-335 330-335 330-335 

5 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
325-330 325-330 325-330 320-330 

6 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
330-335 330-335 330-335 330-335 

7 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(Reasonable Well Milled) 

320-325 320-325 320-325 320-325 

8 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
315-320 315-320 310-315 310-315 

9 Myanmar Long Grain White Rice 35% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
305-310 305-310 298-310 293-303 

10 Myanmar Long Grain Brown Rice 5% Broken 320-325 320-325 320-325 320-325 

11 Myanmar Long Grain Brown Rice 10% Broken 315-320 315-320 315-320 315-320 

12 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

355-360 350-360 350-355 350-355 

13 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
345-350 340-350 340-350 340-350 

14 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
343-345 335-340 335-340 335-340 

15 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
340-343 330-335 330-335 330-335 

16 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
350-355 350-355 350-355 350-355 

17 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

345-350 340-350 340-350 340-350 

18 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
340-345 335-340 335-340 335-340 

19 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
335-340 330-335 330-335 330-335 

20 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

355-360 355-365 355-365 - 

21 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 

350-355 345-355 345-355 - 

Source: MRF 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီလအတွင်ဵ ြပည်ပနိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 3.1.2022 75.71 78.26 223.67 3.72 234.12 

2 5.1.2022 76.97 80.01 227.35 3.75 241.22 

3 6.1.2022 76.91 79.81 226.11 3.85 241.97 

4 7.1.2022 80.13 82.58 231.71 3.87 249.08 

5 10.1.2022 78.95 81.81 230.58 4.15 250.33 

6 11.1.2022 78.89 81.40 228.91 4.13 250.08 

7 12.1.2022 81.35 83.70 234.99 4.22 256.91 

8 13.1.2022 82.50 84.49 238.64 4.82 258.85 

9 14.1.2022 81.84 84.35 238.33 4.30 260.87 

10 17.1.2022 84.17 86.16 241.77 4.34 263.80 

11 18.1.2022 84.97 87.32 245.21 4.28 268.94 

12 19.1.2022 86.64 88.46 244.97 4.28 170.72 

13 20.1.2022 86.78 88.18 245.27 4.02 167.16 

14 21.1.2022 86.90 86.79 242.01 3.87 263.16 

15 24.1.2022 85.76 88.55 245.75 3.93 271.08 

16 25.1.2022 83.71 86.86 241.28 3.93 264.95 

17 26.1.2022 85.08 87.83 245.64 4.02 266.61 

18 27.1.2022 86.77 89.38 251.70 4.25 273.09 

19 28.1.2022 87.03 89.60 254.94 4.36 283.22 

20 31.1.2022 87.84 91.10 254.23 5.00 281.50 

Source: Bloomberg Commodities 

 ၂၀၂၂၊  ဇန်နဝါရီ အေွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျေဵနှုန်ဵ (၁၀၀ kg    ေဒါ်လာ)

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 
1 03 Jan 2022 128.06 * 223.04 * 175.75 

2 04 Jan 2022 130.95 * 223.30 * 175.45 

3 05 Jan 2022 134.01 * 222.20 * 176.50 

4 06 Jan 2022 135.44 * 218.95 * 174.90 

5 07 Jan 2022 137.89 * 218.05 * 178.55 

6 08 Jan 2022 * * 216.70 * * 

7 10 Jan 2022 137.82 * 216.40 * 179.20 

8 11 Jan 2022 179.45 * 216.40 * 137.22 

9 12 Jan 2022 137.43 * 216.25 * 180.40 

10 13 Jan 2022 137.78 * 216.40 * 181.15 

11 14 Jan 2022 140.09 * 215.90 * 181.20 

12 15 Jan 2022 * * 215.90 * * 

13 17 Jan 2022 141.11 * 215.90 * 179.00 

14 18 Jan 2022 * * 215.00 * * 

15 19 Jan 2022 142.54 * 215.85 * 183.75 

16 20 Jan 2022 142.99 * 217.85 * 181.10 

17 21 Jan 2022 142.10 * 217.35 * 178.35 

18 22 Jan 2022 * * 217.35 * * 

19 24 Jan 2022 141.50 * 216.55 * 176.60 

20 25 Jan 2022 142.19 * 216.20 * 175.70 

21 26 Jan 2022 142.92 * * * 177.25 

22 27 Jan 2022 142.65 * 216.15 * 175.65 

23 28 Jan 2022 142.70 * * * 174.05 

24 29 Jan 2022 * * 218.80 * * 

25 31 Jan 2022 * * 220.10 * * 

Source: Association of natural rubber producting countries 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊  ဇန်နဝါရလီအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (ေဒါ်လာ)နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျပ်) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 3.1.2022 1826 1828 1825000 1823500 

2 5.1.2022 1817 1819 1825000 1822500 

3 6.1.2022 1810 1811 1822000 1819000 

4 7.1.2022 1795 1796 1823000 1821000 

5 10.1.2022 1795 1796 1833000 1831000 

6 11.1.2022 1809 1808 1864000 1864500 

7 12.1.2022 1820 1822 1875000 1866500 

8 13.1.2022 1826 1829 1856000 1851500 

9 14.1.2022 1828 1866 1856000 1855000 

10 17.1.2022 1821 1866 1864000 1861000 

11 18.1.2022 1818 1819 1861000 1860000 

12 19.1.2022 1821 1822 1865000 1864500 

13 20.1.2022 1841 1866 1882000 1885000 

14 21.1.2022 1841 1847 1877000 1875000 

15 24.1.2022 1839 1840 1881000 1879500 

16 25.1.2022 1843 1846 1881000 1881500 

17 26.1.2022 1850 1851 1880000 NA 

18 27.1.2022 1822 1823 1868000 1865000 

19 28.1.2022 1802 1803 1868000 1868000 

20 31.1.2022 1790 1791 1872500 1873000 

Source: Bullionvault, etrademyanmar 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီလ၏ အပတစ်ဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 3.1.2022 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 

2 10.1.2022 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 

3 17.1.2022 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

4 24.1.2022 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

5 31.1.2022 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

Source: mrppa 

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီလ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(ေဒါ်လာ)   

         
Date Dollar Earning 

      
      3.1.2022 1910 1915 

      5.1.2022 1916 1930 
 

6.1.2022 1920 1945 

7.1.2022 1950 1955 

10.1.2022 1950 1970 

11.1.2022 2000 2000 

12.1.2022 2010 2030 

13.1.2022 1980 1990 

14.1.2022 1975 1980 

17.1.2022 2000 2000 

18.1.2022 1995 2005 

19.1.2022 1995 1995 

20.1.2022 1995 1995 

21.1.2022 1990 1982 

24.1.2022 1990 1983 

25.1.2022 1990 1990 

26.1.2022 1995 1975 

27.1.2022 1980 1965 

28.1.2022 1975 1965 

31.1.2022 1980 1970 
      Source: e trade Myanmar 

 

 

၂၀၂၂၊ ဇန်နဝါရီ  အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေ ကဵေစျဵကွက် 

No Date  Dollar ThaiBaht Chinese yuan 

Singapore 

Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 3.1.2022 1778.0 53.603 279.73 1317.6 23.919 1543.4 

2 5.1.2022 1778.0 53.546 279.22 1311.5 23.920 1533.4 

3 6.1.2022 1778.0 53.146 278.95 1307.9 23.901 1534.1 

4 7.1.2022 1778.0 52.775 278.93 1307.8 23.926 1535.3 

5 10.1.2022 1778.0 52.854 278.96 1312.4 23.985 1536.9 

6 11.1.2022 1778.0 53.122 279.02 1313.6 24.072 1542.4 

7 12.1.2022 1778.0 53.210 279.36 1316.1 24.035 1540.2 

8 13.1.2022 1778.0 53.522 279.59 1322.4 24.072 1554.1 

9 14.1.2022 1778.0 53.562 279.79 1322.6 23.979 1562.5 

10 17.1.2022 1778.0 53.781 280.14 1318.9 23.927 1554.9 

11 18.1.2022 1778.0 53.692 279.92 1318.6 23.840 1550.9 

12 19.1.2022 1778.0 53.659 280.00 1317.3 23.855 1553.6 

13 20.1.2022 1778.0 54.043 280.32 1320.7 23.897 1556.0 

14 21.1.2022 1778.0 53.920 280.40 1320.9 23.874 1561.2 

15 24.1.2022 1778.0 53.838 280.90 1322.1 23.808 1565.7 

16 25.1.2022 1778.0 53.830 281.00 1323.3 23.797 1561.2 

17 26.1.2022 1778.0 53.928 281.20 1322.0 23.726 1557.7 

18 27.1.2022 1778.0 53.466 279.38 1315.9 23.666 1545.6 

19 28.1.2022 1778.0 53.305 279.38 1309.8 23.683 1538.5 

20 31.1.2022 1778.0 53.393 279.52 1312.5 23.797 1539.7 

Source: Central Bank of Myanmar 

1840

1860

1880

1900

1920

1940

1960

1980

2000

2020

2040

3
.1

.2
0

2
2

5
.1

.2
0

2
2

6
.1

.2
0

2
2

7
.1

.2
0

2
2

1
0

.1
.2

0
22

1
1

.1
.2

0
22

1
2

.1
.2

0
22

1
3

.1
.2

0
22

1
4

.1
.2

0
22

1
7

.1
.2

0
22

1
8

.1
.2

0
22

1
9

.1
.2

0
22

2
0

.1
.2

0
22

2
1

.1
.2

0
22

2
4

.1
.2

0
22

2
5

.1
.2

0
22

2
6

.1
.2

0
22

2
7

.1
.2

0
22

2
8

.1
.2

0
22

3
1

.1
.2

0
22

2022 January Currency 

Dollar Earning


